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Резюме: Поради своето леко или безсимптомно протичане, епидемичният процес при

чревните паразитози и тяхното медико-социално значение често остават недостатъчно

оценени, въпреки съществуващата в страната нормативна система за контрол и

профилактика. Целта на дисертационния труд е да проучи разпространението и

екстензинвазията на космополитните чревни паразитози с контактно-битов път на

предаване (ентеробиоза, хименолепидоза, гиардиаза, бластоцистоза и криптоспоридиоза)

сред населението на Варненска област за периода 2007-2016 г. Чрез морфодиагностични и

имунологични паразитологични методи са изследвани 56 060 лица, и са открити 2 575

инвазирани. Под формата на срезово епидемиологично проучване е оценена

екстензинвазията по нозологични единици и ефекта върху вероятността за опаразитяване на

редица рискови фактори - възраст, пол, местоживеене, сезонност, професия и др. Разкрити

са спектъра и относителния дял на разпространение на гореописаните заболявания сред,

както следва: обща опаразитеност с B. hominis - 3,26%, E. vermicularis - 1,75%, G. duodenalis

- 0,58%, непатогенни амеби - 0,20%, клинично изявена бластоцистоза - 0,15%, H. nana -

0,02%; с 3,5% на коинвазии помежду им. Чрез допълнителни микропроучвания тип случай-

контрола са описани и първите случаи на криптоспоридиоза сред хората в региона, с обща

екстензинвазия от 1,75% и висок относителен дял при децата до 5 години (2,35%). Поради

липсата на екологична зависимост при чревните паразитози с контактно-битов път на

предаване, разкритите съотношения, тенденции и рискови фактори могат да се считат за

определящи особеностите на епидемичния им процес, като в областта, така и в цялата

страна, респективно.

• Stoyanova K. Epidemiological studies and analysis of risk factors for the distribution

of the intestinal parasitoses with person-to-person transmission in Varna district

Abstract: The epidemic process of the intestinal parasitoses with direct person-to-person
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transmission and their medical and social significance among the various parts of the population

remains insufficiently evaluated due to their mild or asymptomatic course. The aim of this study is

to investigate the distribution, prevalence, and demographic characteristics of enterobiasis,

hymenolepidosis, giardiasis, blastocystosis, and cryptosporidiosis among the population of Varna

District for the period 2007-2016. A total of 56 060 individuals are examined with morphological

and immunological tests, and 2 575 positive results are confirmed. The cross-sectional

epidemiological study allowed the assessment of the overall prevalence as well as the effect of

numerous indicators (age, gender, residence, seasonality, occupation) on the risk of invasion. The

spectrum and the prevalence of the aforementioned diseases among the population of the Varna

region are as follows: overall B. hominis prevalence - 3.26%, E. vermicularis - 1.75%, G.

duodenalis - 0.58%, non-pathogenic amoeba - 0.20%, clinically significant blastocystosis - 0.15%,

H. nana - 0.02%; with 3.5% of coinfections. The first cases of cryptosporidiosis among the human

population of the region are reported in the additional case-control studies with an overall

prevalence of 1.75% and high incidence among children between 2 and 5 years (2.35%).

Due to the lack of environmental dependence the disclosed ratios, trends and risk factors of

the intestinal parasitoses with the person-to-person transmission can be considered as determining

the characteristics of their epidemic process not only in the region but in the entire country as well.

• Критерий B.3. Монография - хабилитационен труд:

В.3. K. Стоянова. Криптоспоридиоза - съвременни аспекти на таксономията,

клиниката, диагностиката и лечението. Издателство на Медицински университет - Варна.

Варна, 2020: 187 стр. ISBN 978-619-221-234-6

Резюме: В този монографичен труд са представени най-съвременните научни

виждания относно таксономията, биологичното разнообразие на представителите на род

Cryptosporidium и техните гостоприемници. Необикновено и изключително интересно е

интрацелуларното, но и екстрацитоплазмено развитие на паразита в епителиоцитите, което

според много автори е причина за някои от все още нерешените от съвременната наука

въпроси. Описани са в детайли познатите към момента клетъчни и молекулярни механизми

на имунната защита, но загадка остават точните патогенетични механизми, водещи до

диария при криптоспоридиозата. Разгледани са и огромното многообразие от клинични

форми на протичане на заболяването, а липсата на специфични симптоми често води до

забавяне на етиологичната диагноза. Тежестта на клиничната картина на развиващата се

криптоспоридиоза е в пряка зависимост от функционалността на имунната система, което

определя и рисковите групи, при които заболяването трябва да се търси насочено – деца (0-

5 години), деца с малнутриция и други предиспозиции, стари хора, пациенти с вродени или

вторични имунни дефицити (HIV/СПИН, онкоболни, с ятрогенна имуносупресия и

различни други хронични заболявания). Въпреки огромното разнообразие от съвременни

методи за идентификация на паразита, пред научната общност все още стои важен

практически проблем. Необходимо е намирането на ефективен и рентабилен метод, който

да позволи бързата и едновременна идентификация на криптоспоридиите заедно с

останалите чревни протозои. Колкото и важен да е този въпрос, той остава на заден план

пред огромното предизвикателство, което представлява липсата на ефективна етиологична

терапия. Баснословно е разнообразието и броят от терапевтични средства, които са

изпитвани in vivo и in vitro условия, но към момента за огромна част от тях все още се

съобщава предимно за липсващ или частичен терапевтичен ефект.

Комплексното и изчерпателно представяне на съвременните научни изследвания и
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авторския опит в областта на таксономията, клиниката, диагностиката и лечението на

криптоспоридиозата ще подобри осведомеността на медицинското съсловие в страната и ще

привлече вниманието към тази малко позната, а в много случаи и пренебрегвана паразитоза.

• K. Stoyanova. Cryptosporidiosis - current aspects of taxonomy, clinical presentation,

diagnosis, and treatment

Abstract: This monograph presents the most contemporary scientific views on the

taxonomy, biological diversity of the genus Cryptosporidium and their hosts. Unusual and

fascinating is the intracellular, but also extra-cytoplasmic development of the parasite in the

epitheliocytes, which according to many scientists is the reason for some of the still unresolved

issues of the understanding of this parasite. The currently known cellular and molecular

mechanisms of immune defence are described in detail, but the exact pathogenetic mechanisms

leading to diarrhoea in cryptosporidiosis remain a mystery. The vast variety of clinical forms of

the disease is also considered, but the lack of specific symptoms often leads to a delay in the

etiological diagnosis. The severity of the clinical course is directly dependent on the functionality

of the immune system, which determines the risk groups - children (0-5 years), children with

malnutrition and other predispositions, the elderly, patients with congenital or secondary immune

deficiencies (HIV/AIDS, cancer patients, induced immunosuppression and various other chronic

diseases). Despite the considerable variety of methods for identifying the parasite, the scientific

community still faces a significant practical problem. It is necessary to find an efficient and cost-

effective method that allows the rapid and simultaneous identification of Cryptosporidium spp.

along with the other intestinal protozoa. As important as this issue is, it remains second in the face

of the enormous challenge of a lack of effective etiological therapy. The vast number of therapeutic

agents that have been tested in vivo and in vitro, but a large part of them are still reported to have

mostly no or partial therapeutic effect.

The complex and comprehensive presentation of current scientific research and the authors’

experience in the field of taxonomy, clinical presentation, diagnosis and treatment of

cryptosporidiosis will improve the awareness of the medical community in the country and will

draw attention to this little-known and in many cases neglected parasitosis.

• Критерий Г.5. Монографии, които не са представени като основен

хабилитационен труд:

Г.5.1. K. Стоянова. Криптоспоридиоза - епидемиология на една скрита

паразитоза. Издателство на Медицински университет - Варна. Варна, 2020. 194 стр. ISBN

978-619-221-243-8

Резюме: Чревните паразитози съпътстват човека от дълбока древност и до наши дни.

За медицинската наука едни от най-дълго скритите и пазещи още много тайни остават

кокцидиите и причиняваните от тях заболявания. Въпреки че представителите от род

Cryptosporidium са открити преди повече от 100 години, изминават няколко десетилетия

преди да бъде доказана тяхната значима роля като патогени при животните и хората.

В монографичния труд са обобщени голяма част от съвременните научни познания по

въпросите на многообразния, многофакторен и многокомпонентен епидемичен процес на

криптоспоридиозата. Космополитното разпространение на заболяването се обуславя от

лесното осъществяване на водния, зоонозния, контактно-битовия и хранителен път на

предаване и тяхната взаимна свързаност. Комбинацията от отличителните рискови фактори,

които обособяват уязвимите групи от населението, са причина и за демонстрираните
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различия в разпространението на криптоспоридиозата в отделните географски региони на

планетата. В бедните страни на Африка, Азия и Латинска Америка заболяването се определя

като една от основните причини за смърт и системни проблеми в растежа и развитието на

новородените и малки деца, особено при наличие на предиспозиции като малнутриция и

имуносупресия. Въпреки по-малката честота на криптоспоридиозата в развитите страни, тя

ще продължава да представлява сериозен проблем както в детската възраст, така и сред

постоянно увеличаващите се рискови групи на имуносупресираните и лицата в напреднала

и старческа възраст с хронични заболявания.

Чрез представянето на научната и медицинска общественост на съвременните аспекти

на епидемиологията на криптоспоридиозата ще се спомогне за разкриването на някои от

тайните на това енигматично и пренебрегвано заболяване.

• K. Stoyanova. Cryptosporidiosis - epidemiology of a hidden parasitosis

Abstract: Intestinal parasitoses has accompanied man since the ancient times and to the

present day. For the medical science, coccidia and the diseases they cause remained one of the

longest hidden and still keeping secrets. Although the members of the genus Cryptosporidium were

discovered more than 100 years ago, it took several decades before their significant role as

pathogens in animals and humans was demonstrated.

The monograph summarizes a large amount of the modern scientific knowledge on the

diverse, multifactorial, and multicomponent epidemic process of cryptosporidiosis. The

cosmopolitan spread of the disease is determined by the easy implementation of the waterborne,

zoonotic, person-to-person and foodborne routes of transmission and their complex

interconnections. The combination of the specific risk factors that distinguish the vulnerable groups

of the human population is also the reason for the expressed discrepancies in the prevalence of

cryptosporidiosis in different geographical regions of the planet. In the developing countries of

Africa, Asia and Latin America, the disease is identified as one of the leading causes of death and

systemic problems in the growth and development of new-borns and young children, especially in

the presence of predispositions such as malnutrition and immunosuppression. Despite the lower

incidence of cryptosporidiosis in developed countries, the disease will continue to be a serious

problem both in childhood and among the ever-increasing risk groups of immunosuppressed and

elderly people with chronic diseases.

The presentation to the scientific and medical community of the contemporary aspects of the

epidemiology of cryptosporidiosis will help to unravel some of the secrets of this enigmatic and

neglected parasitosis.

Г.5.2. K. Стоянова. Ентеробиоза и гиардиаза – актуални проблеми. Издателство на

Медицински университет - Варна. Варна, 2019:174 стр. ISBN 978-619-221-215-5

Резюме: Чревните паразитози обхващат около 40% от паразитните заболявания при

хората. Обект на настоящия труд са две космополитни чревни заболявания – ентеробиоза –

най-разпространената хелминтоза при децата в цял свят и гиардиаза – най-честата

протозoйна инвазия, предизвикваща диария. Лесно осъществимият фекално-орален

механизъм на предаване и предимно антропонoзният характер на двете заболявания

определят човешката популация като техен основен резервоар. Главните движещи сили в

епидемичния процес при двете заболявания са както биологичните особености на човешкия

организъм, така и демографските, географските, социално-икономическите и

поведенческите екзогенни характеристики на конкретните съобщества. В умерените

географски ширини съчетанието от неблагоприятен за развитието и оцеляването на
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паразитните елементи климат и по-добър социално-икономически статус водят до

ограничаване на заболяемостта от повечето чревни паразитози (геохелминтозите,

антропозоонозите), но ентеробиозата и гиардиазата остават широкоразпространени сред

почти всички части от населението, което определя тяхната актуалност и в съвремието.

В тази монография са представени най-съвременните научни виждания относно

таксономията на E. vermicularis и G. duodenalis; тяхната биологична характеристика,

жизнения цикъл и генетичните вариации. Описани са патогенетичните процеси и

патохистологични промени, възникващи при взаимодействието на паразита с

гостоприемника и ответните имунологични механизми на защита. Характеризирани са

инкубационния и препатентен стадий, различните клинични форми на протичане на

заболяванията и възможните усложнения. Демонстрирани са клинико-лабораторните

изследвания, подпомагащи диагностиката на двете паразитози, а специално внимание е

отделно на разнообразието от паразитологични (морфологични, имунологични и генетични)

методи, които стоят в основата на точната етиологична идентификация. Представени са и

съвременните препарати и препоръчвани схеми на лечение при терапията на тези чревни

паразитози, както и сериозният личен опит на автора по отношение на контрола и

ефективността на провежданата противопаразитна терапия.

Монографията разглежда в детайли и актуалните проблеми на епидемиологията на

ентеробиозата и гиардиазата - различните механизми, пътища на предаване и рискови

фактори, определящи особеностите на епидемичния процес в съвременното общество. Чрез

анализ на множество епидемиологични проучвания е характеризирано географското

разпространение на заболяванията в глобален мащаб и разликите в епидемиологичната

тежест на тези паразитози между тропическите и развитите държави. Тъй като и

ентеробиозата, и гиардиазата са широкоразпространени в нашата страна, е направен и

исторически преглед върху научните търсения по проблемите на тези заболявания на

българските автори – от първите масови изследвания сред населението от средата на

миналия век до най-съвременните епидемиологични анализи. Основната част монографията

обхваща и резултатите от научните изследвания на автора по проблемите на

епидемиологията, разпространението, клиниката, диагностиката и лечението на чревните

паразитози и в частност – на ентеробиозата и гиардиазата в Североизточна България и

Варненския регион.

• K. Stoyanova. Enterobiasis and giardiasis – current problems

Abstract: Intestinal parasitoses comprise approximately 40% of the parasitic diseases in

humans. The subject of this book are two cosmopolitan intestinal diseases - enterobiasis - the most

common helminthiasis in children worldwide and giardiasis - the most common protozoan invasion

causing diarrhoea. The easily faecal-oral transmission mechanism and the predominantly

anthropogenic nature of both diseases define the human population as their main reservoir. The

key driving forces in the epidemic process in both diseases are the biological characteristics of the


[…]


and methods: Twenty-two water samples were collected from eleven distinct locations for the

period of January 2006 – July 2006. Results: Two water samples were found positive for Giardia

cysts and three - positive for Cryptosporidium oocysts. Conclusion: Drinking waters in Varna

region are sometimes contaminated with protozoan infective stages and consequentially may lead

to waterborne outbreaks.

• Стоянова К., П. Каранис. Замърсяване на питейните водоизточници на

Варненския регион с Giardia и Cryptosporidium - риск за общественото здраве

Резюме: Giardia lamblia и Cryptosporidium parvum са два от основните протозойни

паразитни патогени, които причиняват диария по целия свят. По-голямата част от

резгистрираните по света епидемии са с воден път на предаване. Целта на настоящото

изследване е да бъдат открити цисти на Giardia и ооцисти на Cryptosporidium в различни

водоизточници на гр. Варна и околностите. Материали и методи: Събрани са двадесет и

две водни проби от единадесет различни обекта за периода януари 2006 г. - юли 2006 г.

Резултати: В две водни проби бяха открити цисти на Giardia, а в три ооцисти на

Cryptosporidium. Заключение: Питейните води във варненска област спорадично са

замърсени с протозойни инфекциозни елементи и могат да са причина за възникване на

водни епидемии.

21. Stoyanova K., R. Mitov, P. Karanis. Investigations on drinking water supplies

contaminations with Giardia and Cryptosporidium in Varna. Experimental Pathology and

Parasitology.2006;9(1):75-80. ISSN:1311-6851

Abstract: Protozoan parasites Giardia and Cryptosporidium are recognized as two of the

major pathogens that cause widespread gastrointestinal disease and can be transmitted via direct

transmission from person to person, by means of water or food. This study includes investigations

for the occurrence of Giardia cysts and Cryptosporidium oocysts in drinking water supplies of

Varna. For the period, September 2004 to December 2004, tap water samples were taken from

Varna’s public drinking water network supplied by three different water mains. Other sampling

sites include natural spring, bottled mineral water and well water source. Samples were processed

by flocculation (10 L per sample) with Al2(SO4)3 or by filtration (100 L per sample) using

polypropylene cartridge filters. Analysis of the filtrated samples was performed after Karanis et al.

(1998) and Karanis & Kimura (2002). The samples were examined with Immunofluorescence Test

(IFT) using monoclonal fluorescent antibodies and confirmed by Differential Interference Contrast

(DIC) microscopy. In a total of 20 water samples, one bottled mineral water sample was found

positive for the presence of Giardia cysts with the average number of 5 cysts/L. The other water

samples from Varna were found negative for Giardia cysts and Cryptosporidium oocysts for the

investigated period. Further extension of the survey is necessary to show the real state of
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contamination and to define the various genotypes and species of Giardia and Cryptosporidium in

drinking water supplies in Varna.

• Стоянова К., Р. Митов, П. Каранис. Изследвания върху контаминирането на

източници на питейна вода с Giardia и Cryptosporidium във Варненски регион.

Резюме: Протозойните паразити Giardia и Cryptosporidium са познати като за два от

основните патогени, които причиняват широко разпространени стомашно-чревни инфекции

и могат да се предават чрез директен контакт от човек на човек, чрез вода или храна. Това

проучване включва изследване за наличието на (оо)цисти на Giardia и Cryptosporidium в

питейните водоизточници на гр. Варна. За периода от септември 2004 г. до декември 2004

г. са взети проби от чешмяна вода от 3-те различни водопровода, доставящи питейна вода в

града. Други места за пробонабиране включват естествен минерален извор, бутилирана

минерална вода и местен кладенец. Пробите се обработват чрез флокулация (10 л на проба)

с Al2 (SO4)3 или чрез филтрация (100 л на проба), с полипропиленови филтри.

Концентрацията на получените проби е извършен по Karanis и съавт. (1998) и Karanis и

Kimura (2002). Пробите са изследвани с имунофлуоресцентен тест (IFT), с моноклонални

антитела и потвърдени чрез микроскопия с помощта на диференциращ-интерферентен

контраст (DIC). В общо 20 проби от питейна вода и една проба от бутилирана минерална са

установени цисти на Giardia със средна концентрация от 5 цисти/л. В рамките на

изследвания период в останалите водни проби не бе установено наличие на (оо)цисти на

Giardia и Cryptosporidium. Необходимо е по-нататъшно разширяване на проучването, за да

се покаже реалното състояние на замърсяването и да се дефинират различните генотипове

Giardia и Cryptosporidium в питейна вода на гр. Варна и региона.

22. Стоянова К., Д. Николова, П. Манолов, Н. Попова, М. Томова. Проблеми в

диагностиката на трихинелозата. Инфектология. 2005;3:42-43. ISSN: 0861-8259

Резюме: В настоящите социално - икономически условия на страната се отбелязва

тенденция на зачестяване на взривове от трихинелоза с източник месо от домашни свине с

неустановен произход. Проучването обхваща 36 лица, консумирали непроверено от РВС

месо и хоспитализирани с предварителна диагноза "Съмнение за трихинелоза". Сериозни

диагностични проблеми представляват противоречивата епидемиологична анамнеза,

граничните титри на РПХА и липсата на по-информативен диагностичен метод,

осъществяващ се на местно ниво. За да поставим окончателната диагноза „Трихинелоза“

при конкретната група пациент се базирахме на комбинацията от ясно изразени клинични

симптоми и синдроми, потвърдени от обективно изследване, наличие на еозинофилия и

положителен РПХА титър.

• Stoyanova K., D. Nikolova, P. Manolov, N. Popova, M. Tomova. Trichinellosis –

diagnostic problems

Abstract: Because of the current social and economic conditions in our country, a tendency

of the constant growth of outbursts of trichinellosis is observed. The main source of infection is the

meat of domestic pigs with an undesignated origin. Current study includes 36 patients hospitalized

with preliminary diagnosis: “Obs. Trichinellosis”. Serious diagnostic problems represent

contradictory epidemiological anamnesis, boundary titers of RPHA and the absence of more

sensitive diagnostic procedure in the region. The combination of distinct symptoms and syndromes

(confirmed by clinical examinations), eosinophilia and positive RPHA was applied in order to

establish a final diagnosis for the specific group of patients.
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23. Попова Н., К. Стоянова. Медико – географски характеристики на

хоспитализираните болни с паразитози в Инфекциозна клиника на МУ-Варна (1994 г.–

2002 г.). Инф. журнал на НЦЗПБ. 2005;2:4-7. ISSN:C603-6163

Резюме: В настоящото проучване са представени хоспитализираните пациенти с

паразитози в Инфекциозна клиника към МБАЛ “Св. Марина” за периода 1994 г.-2002 г. На

базата на изследваната медицинска документация бяха определени възрастовата и полова

структура на пациентите, разпределението по нозологични единици и относителния дял на

изследваните болни спрямо болните за страната със съответните паразитози. За посочения

период са хоспитализирани общо 52 пациента. Данните показват, относително висок дял на

пациентите с вносни тропически паразитози (17,30%). От местните паразитози с най-висок

процент са болните с трихинелоза, като относителния дял на хоспитализираните в

Инфекциозна клиника – гр. Варна спрямо тези в страната варира между 1,3% и 20%, което

се дължи на не изследването на консумираното дивечово или домашно месо и ниската

здравна култура на населението.

• Popova N., K. Stoyanova. Medico-geographical characteristics of hospitalized patients

with parasitoses in the Infectious Diseases Clinic of MU-Varna (1994-2002)

Abstract: In the present study are presented the hospitalized patients with parasitoses in the

Infectious Diseases Clinic at MHAT “St. Marina” Varna, for the period 1994-2002. Based on the

medical documentation, the age and sex structure of the patients was determined, as well as the

nosological distribution and corresponding prevalence compared to the countrywide data. A total

of 52 patients were hospitalized during this period. The results show a relatively high ratio of

patients with imported tropical parasitosis (17.30%). From the endemic parasitoses with the highest

rate have the patients with trichinellosis. The percentage of the hospitalized in the Infectious

Diseases Clinic - Varna patients with this infection as a part of the yearly country data varies

between 1.3% and 20%, due to the lack of a veterinarian investigation of the consumed game or

domestic meat and the low health culture of the population.

24. Стоянова К., Н. Попова. Два вносни случая на урогенитална шистозомоза

в гр. Варна. Известия на СУ – Варна. 2’2002/1’2003:3-6. ISSN:1310-5833

Резюме: Урогенитална шистозомоза е тропическа антропоноза, причинена от S.

heematobium с ендемично разпространение в 54 страни в Африка и Източното

Средиземноморие. В останалия свят, включително и в България, шистозомозата се среща

като вносни случаи сред чужденци и пътуващи. В настоящото съобщение са описани два

случая на урогенитална шистозомоза при млади мъже от Нигерия, Африка с основен

симптом - хематурия, придружена от коремен дискомфорт. Диагнозата се основава на базата

на медицинската и епидемиологична анамнеза, физикалния преглед, параклиничните и

паразитологични изследвания. Пациентите получиха еднодневен курс на лечение с

Praziquantel, последван от бързо намаляване на клиничната симптоматика. Клиничните и

паразитологичните изследвания проведени в края на 3, 6 и 12 месец са без данни за повторно

появяване на симптомите или наличие на лекарствена резистентност.

• Stoyanova К., Н. Popova. Two imported cases of urogenital schistosomiasis in Varna

Abstract: Urinary schistosomiasis is a tropical anthroponosis caused by S. haematobium

with an endemic spread in 54 countries in Africa and the Eastern Mediterranean. In the rest of the

world, including Bulgaria, the incidence of schistosomiasis is due to imported cases of foreigners
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