До
Председателя на научно жури,
определено със Заповед № - 109-300/ 07.08.2020 г.
на Ректора на Медицински университет – Варна

На Ваш Протокол №1/ от 20.08.2020 г.

(дата на I^{mo} заседание)

Приложено представям: СТАНОВИЩЕ

по конкурс за заемане на академична длъжност ДОЦЕНТ
по научна специалност ПАРАЗИТОЛОГИЯ И ХЕЛМИНТОЛОГИЯ
обявен за нуждите на МУ-Варна, кат. „Инфекциозни болести, паразитология и
дерматовенерология“
в ДВ, бр. 53/12.06.2020 г.

Член на научно жури: доц. д-р Румен Ненков Харизанов, дм – зав. Отдел
„Паразитология и тропическа медицина“
Научна специалност/-и ПАРАЗИТОЛОГИЯ И ХЕЛМИНТОЛОГИЯ
Институция: НАЦИОНАЛЕН ЦЕНТЪР ПО ЗАРАЗНИ И ПАРАЗИТНИ БОЛЕСТИ

Адрес и контакти:

Пощенски адрес: София 1504, бул. „Янко Сакъзов“ №26

Електронен адрес: harizanov@ncipd.org

Телефони: 02/9446999, вътр. 310; 0896586698

Становището е съставено в съответствие с изискванията на ЗРАСРБ и Раздел III /Раздел IV от ППЗРАСРБ – Условия и ред за заемане на академична длъжност „доцент”/ „професор”.

Декларирам, че нямам общи научни трудове с гл. ас. д-р Калина Стоянова Павлова.

I. Анализ на кариерния профил на кандидата

Гл. асистент д-р Калина Стоянова Павлова е родена през 1976 г. Завършва медицина в МУ – Варна през 2001 г. с отличен успех. Професионалният си маршрут започва като помощник общопрактикуващ лекар в АИП-ПМП „д-р Бойка Тунчева“, а в последствие от м. 03.2001 г. в катедра „Инфекциозни болести, паразитология и дерматовенерология“, МУ – Варна, последователно като асистент, старши асистент и главен асистент. Придобива медицинската специалност „Медицинска паразитология“ през 2006 г. От 2006 г. е Завеждащ паразитологична лаборатория към СМДЛ „Екзактлабор 2002“, а от 2009 - Завеждащ паразитологична лаборатория към СМДЛ „Статус“ ООД. След успешна защита на дисертационен труд през 2017 г. на тема: “Епидемиологични проучвания и анализ на рискови фактори за разпространението на контактните паразитози във Варненска област“, придобива и ОНС ”доктор“ по Паразитология и хелминтология. От 2018 г. до момента д-р Калина Стоянова Павлова е главен асистент в катедра „Инфекциозни болести, паразитология и дерматовенерология“ на МУ – Варна и продължава своята работа като завеждащ паразитологична лаборатория към СМДЛ „Статус“ ООД – Варна. Осъществила е участие в редица форми на продължаващо медицинско обучение в НЦЗПБ - София, МУ – Варна, МУ – Пловдив и University of Cologne – Германия, което е удостоверила със сертификати. Владее отлично английски език и говоримо руски. Притежава отлични умения за работа с компютър.

Член е на БЛС, Българската асоциация по мед. паразитология (БАМП) и Българското паразитологично дружество (БПД). От 2019 г. е член на експертния съвет по медицинската специалност “Медицинска паразитология“ към Министерството на здравеопазването.

II. Общо описание на представените материали по конкурса

Гл. ас. д-р Калина Стоянова Павлова е единствен кандидат в обявен конкурс за заемане на академична длъжност „Доцент“ по Паразитология и хелминтология към катедра „Инфекциозни болести, паразитология и дерматовенерология“ към МУ – Варна. Представените от кандидата документи са оформени съгласно изискванията на Закона за развитие на академичния състав, Правилника за неговото приложение и Правилника за развитието на академичния състав в МУ – Варна. За настоящия конкурс д-р Калина Стоянова Павлова е представила общо 37 публикации в научни списания, монографии и сборници в пълен текст. Те могат да се систематизират по-конкретно по следната схема:

- Дисертационен труд за придобиване на ОНС „Доктор“;
- Монография „Криптоспоридиоза - съвременни аспекти на таксономията, клиниката, диагностиката и лечението“, която приемам за хабилитационен труд по реда на чл. 24, ал. 1, т. 3 или чл. 29, ал. 1, т. 3 от ЗРАСРБ;
- Монография „Криптоспоридиоза - епидемиология на една скрита паразитоза“, която не е представена като основен хабилитационен труд;
- Монография „Ентеробиоза и гиардиаза - актуални проблеми“, която не е представена като основен хабилитационен труд;

- Публикувани глави от книга или колективна монография – 2 бр.;
- Научни публикации в издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни – 8 бр.;
- Пълнотекстови публикации в български и международни научни издания с ISSN – 24 бр.;
- Доклади от участия в 32 научни форуми, от които 2 в чужбина

III. Оценка на научните трудове на кандидата за цялостното академично развитие

Научната дейност на кандидата е представена в следните 6 основни направления на медицинската паразитология (епидемиология, клиника, диагностика, лечение и профилактика на паразитните болести при хората):

- Проучвания на епидемиологията, етиологията, диагностиката, клиниката, лечението и контрола на чревните и някои опортюнистични паразитози. Множество научни разработки и анализи, включително дисертационния труд и самостоятелните монографични трудове са посветени на съвременните характеристики на етиологията, диагностиката, клиниката, лечението, разпространението и контрола на социалнозначими чревни паразитози, като ентеробиоза, хименолепидоза, гиардиаза, бластоцистоза и криптоспоридиоза
- Провежда първото мащабно клинично-епидемиологично проучване на чревните паразитози на територията на Североизточна България и Варненска област с оценка на екстензивните показатели и анализ на ефекта на редица фактори (възраст, пол, местоживеене, сезонност, професия и др.) върху риска от инвазия. Установени са както моментни показатели така и тенденциите на покачване и спад на заболявания за региона и страната за 12-годишен период (2007-2019 г.).
- Проучва клиничните особености и патологичните промени и епидемиологичните характеристики при рядко срещани у нас опортюнистични паразитози, като криптоспоридиозата. Регистрирани и описани са първите случаи на криптоспоридиоза сред хората в региона на Североизточна България. За първи път в страната са анализирани екстензивните показатели на заболяването както сред рисковата група на децата от 0-5 години, така и сред останалите възрасти. Извършена е оценка на относителния дял на клинично изявените случаи и безсимптомните носители
- Проучвания на епидемиологията, етиологията, диагностиката, клиниката, лечението и контрола на някои зоонози (токсокароза и трихинелоза). Проучена е честотата на клиничната изява на токсокарозата сред деца и възрастни с клинични оплаквания, при наличие на професионален риск, и сред здравата популация. Осъществено е първото санитарно-паразитологично изследване на околната среда от обществени места във гр. Варна. Проучени са клиничните, диагностични и терапевтични аспекти на няколко епидемични взрива от трихинелоза на територията на Варненския регион, както и проблемите, свързани с диагностичното уточняване на случаите.
- Извършени са проучвания върху епидемиологията, етиологията, диагностиката, клиниката, лечението и контрола на малария и други внасяни паразитози (шистозомози).
- Изследователската дейност на кандидата включва и редица мултидисциплинарни разработки в партньорство с научни колективи от различни медицински специалности – инфекциозни болести, епидемиология, хигиена, социална медицина. Проучванията в това направление са насочени

основно върху социалните фактори, определящи разпространението на инфекциозните заболявания.

Научните трудове на д-р К. Павлова тематично са в областта на конкурсната специалност и са доказателство за компетентността на автора в областта на етиологията, клиниката, диагностиката, епидемиологията, терапията, надзора и контрола/профилактиката на паразитните заболявания и техните причинители сред хората и околната среда.

IV. Оценка на монографичния труд или равностойни публикации, представени за участие в конкурса за „Доцент” от кандидата

Д-р Калина Стоянова Павлова е самостоятелен автор на монографичния труд „Криптоспоридиоза - съвременни аспекти на таксономията, клиниката, диагностиката и лечението“. В монографията са описани съвременните научни схващания за криптоспоридиозата при хората и етиологичният причинител на заболяването. Детайлно са представени клиничната картина, диагностичните и терапевтични подходи и профилактиката при това заболяване. Извършен е задълбочен анализ на всички аспекти на тази паразитоза, на базата на най-съвременните литературни данни, като той е подплатен с резултатите от собствените проучвания на кандидата и онагледен чрез множество авторски фигури и фотомикрографски изображения. Монографията е рецензирана от двама утвърдени учени, отговаря напълно на научната специалност на обявения конкурс и е с международен издателски номер ISBN от утвърдено издателство.

V. Отражение (цитиране) на публикациите на кандидата в националната и чуждестранна литература (публикационен имидж)

Кандидатът е представил официална справка за 59 цитирания в научни издания, монографии, колективни томове и патенти, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация, като 25 от тях, покриват минималните наукометрични изисквания на настоящия конкурс за заемане на академична длъжност „доцент“.

VI. Комплексна, качествена оценка на учебно-методическата и преподавателската дейност, вкл. научно ръководство на студенти и специализанти

От приложените документи за конкурса се вижда, че д-р Павлова има значителна учебно-преподавателска дейност в катедра „Инфекциозни болести, паразитология и дерматовенерология“ към МУ – Варна, изразяваща се в 1567 ч. заетост с лекции и упражнения за последните пет години, като средната учебна натовареност на д-р Стоянова е 313,4 учебни часа годишно. Д-р Калина Стоянова Павлова осъществява обучение на студенти в специалности „медицина“, „медицинска сестра“, „акушерка“, „медицински лаборант“ и „инспектор по обществено здраве“. Създава, разработва и поддържа курсовете за спомагателно електронно обучение по „Медицинска паразитология“ за всички изброени специалности в електронната система Blackboard Learn+ на Медицински университет - Варна, филиалите в гр. Сливен, гр.

Шумен и гр. В. Търново, и Медицински колеж – Варна, включително и необходимите учебни и изпитни материали по всички гореизброени дисциплини във връзка с дистанционния формат на обучение за летния семестър на учебната година 2019/2020. Освен това д-р Павлова е осъществила и научното ръководство на един специализант, придобил успешно медицинска специалност „Медицинска паразитология“ през 2019 г.

VII. Критични бележки и препоръки

Поради високото качество на научната продукция, считам, че д-р Калина Стоянова Павлова би могла да повиши публикационната си активност по отношение на реализация на публикации в международни издания с импакт фактор.

VIII. Обща оценка за съответствието на кандидата на изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България и Правилника за неговото приложение, както и Правилника за развитието на академичния състав в МУ – Варна

Съгласно правилника за приложение на ЗРАСРБ за минимални изисквани точки по групи показатели за различните научни степени и академични длъжности в Професионално направление 4.3. Биологически науки, Гл. ас. д-р Калина Стоянова Павлова отговаря на минималните национални изисквания за заемане на академичната длъжност „Доцент“. Разпределен по групи показатели точковият актив е следният:

Критерий А. Дисертационен труд – **50 т.**

Критерий В. Монография - хабилитационен труд – **100 т.**

Критерий Г. – **205 т.**

- Монографии, които не са представени като основен хабилитационен труд – (2 бр. x 30 т.) – **60 т.**
- Публикувана глава от книга или колективна монография - (2 бр. x 15 т.) – **30 т.**
- Научна публикация в издания, които са реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация (Web of Science и Scopus) - (8 бр.) – **115 т.**

Критерий Д. Цитирания в научни издания, монографии, колективни томове и патенти, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация (Web of Science и Scopus) - (25 бр. x 2 т.) – **50 т.**

Общо – 405 т.

Освен това, трябва да се подчертае че д-р Калина Стоянова Павлова е единствен или първи автор в 22 (59,4%) от представените 37 научни разработки. Това красноречиво показва сериозния научен потенциал на кандидата. Две от публикациите са в авторитетни научни издания с общ импакт фактор от 3,287. Цитиранията на научната продукция на кандидата са много повече от представените за конкурса (общо 108 от представената академична справка за оригинални научни приноси), което недвусмислено доказва научната стойност на проучванията на д-р Павлова. Кандидатка има участия и в два научни проекта, на единия от които е ръководител, а другият е с международно финансиране.

IX. Заключение

След анализ на представените материали по конкурса, считам че гл. ас. д-р Калина Стоянова Павлова, доктор по паразитология и хелминтология има изградени научни качества и значителен опит в преподавателската дейност. Отговаря напълно на изискванията на ЗРАСРБ и Правилника за неговото приложение на МУ - Варна. Поради това убедено давам своята положителна оценка за придобиването от кандидата на академичната длъжност „доцент“ в област на висшето образование 4. Природни науки, математика и информатика, професионално направление: 4.3. Биологически науки; Научна специалност „Паразитология и хелминтология“, за нуждите на МУ- Варна, кат. „Инфекциозни болести, паразитология и дерматовенерология“.

04.09.2020

Изготвил становището:

Доц. Д-р Румен Харизанов, дм